
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 18    del 31-05-2022 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: TARIFFE TARI 2022 - APPROVAZIONE 

 

L'anno  duemilaventidue e questo giorno  trentuno del mese di maggio alle ore 08:30 nella Sala 

Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella. 

 

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

Benini Andrea P Buttitta Rosaria A 

Paggetti Monica P Calossi Enrico A 

Chiti Ilaria P Di Giacinto Massimo P 

Pistolesi Mara P Lynn Charlie P 

Manni Giacomo P Azzi Roberto P 

Stella Francesca P Pizzichi Daniele A 

Balloni Giovanni P Baietti Danilo P 

Buccianti Marco P Marrini Sandro A 

Matteucci Mario P   
 

                    

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Michele D'Avino incaricato della  redazione del 

presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 

digitalmente negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 

D.C.C n. 18 del 31-05-2022 - Pag. 2 di 7 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 1 comma 738 della Legge 27.12.2019 n. 160 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 

30.12.2019 che ha abolito, a decorrere dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale – IUC – di cui 

all’art.1 comma 639 della Legge 27 dicembre 2013 n.147 ad eccezione delle disposizioni relative 

alla tassa sui rifiuti (TARI). 

Considerato che una delle principali caratteristiche della TARI è l’obbligo di copertura integrale del 

costo del servizio rilevando la necessità di determinare le tariffe in base al piano economico e 

finanziario (PEF), redatto dalla competente Autorità di Ambito ed integrato con le spese a carico 

dell’Ente. 

Considerato che, nella seduta Assembleare di Ambito del 17.05.2022, si è completato il percorso 

deliberativo di competenza dell’Assemblea, funzionale alla predisposizione del PEF 2022, con 

conferimento di mandato al Direttore di procedere con propri provvedimenti all’adozione delle 

determinazioni tariffarie ai sensi dell’MTR-2 ARERA per ciascun Comune dell’Ambito e il 

conseguente invio ad ARERA per la sua finale approvazione. 

Preso in particolare atto delle deliberazioni dell’Assemblea dei soci d’Ambito n.10 – 11 – 12 del 

20.04.2022; n.15 del 17.05.2022, e considerato altresì che il PEF del servizio rifiuti per l’annualità 

2022, è stato redatto secondo il Metodo Tariffario Rifiuti “MTR-2”. 

Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale, discussa nell’odierna seduta Consiliare, 

ed avente ad oggetto l’approvazione del “PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO 

RIFIUTI PER L’ANNO 2022 AI FINI DELLA TARI 2022 – PRESA D’ATTO”. 

Ritenuto necessario richiamare la risoluzione n. 5648 del 24.03.2014, con la quale il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha autorizzato i Comuni a richiedere ai propri contribuenti il 

versamento di acconti TARI, calcolati sulla base degli importi versati nell’annualità precedente. 

Considerato che il tardivo introito della tassa condiziona notevolmente le casse del Comune anche 

in relazione al fatto che le fatture del servizio emesse da Sei Toscana SRL e dai gestori degli 

impianti di smaltimento e valorizzazione dei rifiuti, Futura SRL e Civitella Paganico per la discarica 

di Cannicci, devono essere pagate entro 60 giorni onde evitare il pagamento di ulteriori oneri e 

spese. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.04.2015, immediatamente 

esecutiva, con la quale viene aggiunto il comma 6 all’art. 35 del Regolamento per la gestione della 

TARI” il quale testualmente recita: 

Art. 35 – comma 6 - “Qualora gli organi competenti a predisporre ed approvare il Piano 

Economico Finanziario non provvedessero entro il 30 marzo, l’Ufficio è autorizzato ad emettere 

una bollettazione in acconto TARI non superiore al 75% di quanto dovuto per l’intero anno 

applicando le tariffe già approvate per l’anno precedente. L’ultima rata, a conguaglio, sarà 

calcolata con le tariffe in vigore al netto di quanto già richiesto con gli acconti. La Giunta 

Comunale è delegata a stabilire annualmente le date di scadenza e la percentuale di incidenza 

delle singole rate.” 

Richiamata, in attuazione di quanto detto sopra, la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 

04.02.2022 avente ad oggetto: TASSA RIFIUTI - TARI 2022 - DETERMINAZIONE NUMERO 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 

D.C.C n. 18 del 31-05-2022 - Pag. 3 di 7 

 

 

RATE E SCADENZE a seguito della quale si è provveduto all’emissione di tre rate in acconto 

TARI tenendo conto del PEF e delle Tariffe 2021 onde garantire, almeno in parte, un’adeguata 

liquidità all’Ente ed al fine di diminuire al massimo l’incidenza della mancata riscossione sul fondo 

crediti di dubbia esigibilità. 

Preso atto che, successivamente alla determinazione delle tariffe definitive per l’anno 2022, 

approvate nella seduta odierna con il presente provvedimento, l’Ufficio Tributi emetterà una nuova 

lista di carico a saldo con scadenza rata unica Novembre 2022, la quale terrà conto degli eventuali 

conguagli dovuti dai contribuenti al netto di quanto già richiesto in acconto ed all’applicazione 

delle agevolazioni/riduzioni ed esenzioni approvate con la deliberazione regolamentare nella 

seduta odierna. 

Visto l’art. 1 comma 639 della Legge 27.12.2013 n. 147 – Legge di Stabilità 2014 -  ed in 

particolare i commi da 641 a 668 che si esprimono in materia di TARI. 

Ritenuto necessario ribadire che, le tariffe del tributo comunale sui rifiuti di cui all’art. 1 comma 

654 della L. 147/2013 devono garantire la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti urbani ed assimilati, riferiti sia agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti, sia 

ai costi di gestione, inclusi i costi di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2003. 

Ritenuto pertanto necessario, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione delle 

tariffe dell’anno 2022 al fine di garantire gli equilibri di bilancio e la copertura del servizio. 

Atteso che le tariffe del tributo sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea 

potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal D.P.R. n. 158/1999. 

Dato atto che le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti (quota fissa) e da una quota rapportata alle 

quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito ed all’entità dei costi di gestione (quota variabile). 

Appurato che, secondo le risultanze del piano finanziario 2022, l’ammontare complessivo del costo 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati è stato stimato complessivamente in € 

7.210.715,00 così distinto: 

Tariffa variabile - TVa € 5.087.937,00; 

Tariffa Fissa -  Tfa € 2.122.778,00 

Richiamato l’art.44 del Regolamento TARI in materia di riduzioni e agevolazioni per l’anno 2021 

per le utenze domestiche e non domestiche a seguito dell’emergenza Covid-19 che ha modificato la 

banca dati e il ruolo 2021 rispetto all’anno 2020. 

Rilevato che in fase di predisposizione e determinazione delle tariffe TARI 2022, basato sulla banca 

dati e ruolo 2021, è stato riscontrato un divario nella percentuale di attribuzione dei costi fissi e 

variabili tra le utenze domestiche e non domestiche. 

Preso atto che tale fattispecie è riconducibile alle riduzioni e agevolazioni di cui all’art.44 del 

Regolamento sopra citato e applicate nell’anno 2021.    

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 

D.C.C n. 18 del 31-05-2022 - Pag. 4 di 7 

 

 

Ritenuto necessario e indispensabile, al fine della determinazione delle tariffe TARI 2022, definire 

la % di attribuzione dei costi fissi e variabili tra le utenze domestiche e non domestiche allineandola 

alla banca dati TARI all’anno 2020 (ultimo dato ante riduzioni COVID-19). 

Preso atto di quanto sopra rilevato per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza 

Tassa rifiuti = costi del servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e 

non domestiche e calcolata l’incidenza percentuale sul totale tenendo conto della incidenza ante 

agevolazioni Covid -19: 

− settore domestico pari al 69,53%  

− settore non domestico pari al 30,47%. 

Ritenuto pertanto congruo, in quanto rispondente alle caratteristiche del servizio e conforme a 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 del D.P.R. n. 158/1999 riguardo all’agevolazione delle utenze 

domestiche, individuare una ripartizione dei costi come sopra evidenziata. 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del 

servizio di gestione dei rifiuti, al netto del costo per il servizio di gestione dei rifiuti delle istituzioni 

scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007, approvare le tariffe del tributo nella misura 

risultante dall’allegato prospetto (ALL. A), che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento. 

Ritenuto altresì necessario precisare che le tariffe sono state definite in applicazione dei criteri 

stabiliti dal D.P.R. 158/99 sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche. 

Dato che l’onere derivante dalle esenzioni e/o agevolazioni già previste nel vigente regolamento 

comunale quali norme a regime di cui all’art. 29 dello stesso, trova copertura sul capitolo 983 del 

corrente bilancio di previsione e che il medesimo è finanziato da risorse diverse dai proventi del 

tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa, rispettando il disposto 

dell’art. 5 comma 2 del D.L. 31.08.2013 n. 102. 

Richiamato l’art.28 del Regolamento Comunale per la Tassa sui Rifiuti – TARI, approvato in data 

odierna dal Consiglio Comunale, in materia di riduzioni obbligatorie per la raccolta porta a porta 

(PAP) riferita alle utenze domestiche prevista dall’art.1 comma 658 della Legge 147/2013. 

Preso atto che, l’art. 2 comma 1 lettera e-ter) del D.L. 06.03.2014 n. 16 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 02.05.2014 n. 68, riscrivendo il comma 660 dell’art. 1 della L. 

147/2013, ha integrato ed ampliato l’impostazione delle agevolazioni tariffarie in materia di TARI 

consentendo il riconoscimento, con regolamento ex. art. 52 D. Lgs. 446/97, di particolari condizioni 

di favore. 

Visto il Regolamento per la Gestione della TARI approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 

55 del 30.06.2021. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente. 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 

D.C.C n. 18 del 31-05-2022 - Pag. 5 di 7 

 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Dirigenti responsabili ai sensi dell’art.49 

del Dlgs.267/00, inseriti nel presente atto. 

Con la seguente votazione: 
 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

13 13 9 4 (Lynn, Baietti,Azzi, 

Di Giacinto) 

0 

 

 

DELIBERA 

1. Di approvare per l’anno 2022 le tariffe della tassa sui rifiuti – TARI - di cui all’art. 1 comma 

639 della Legge 27.12.2013 n. 147, elencate nell’allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale, e determinate sulla base delle disposizioni del D.P.R. 158/1999. 

2. Di dare atto che gli oneri relativi alle riduzioni ed esenzioni, previste dall’art. 29 del vigente 

regolamento comunale di disciplina del tributo comunale sui rifiuti, ai sensi dell’art. 1 comma 

660 della L. 147/2013 sono iscritti nel bilancio di previsione anno 2022 come autorizzazioni di 

spesa al capitolo 983. 

3. Di riconoscere la riduzione per la raccolta differenziata porta a porta ai sensi di quanto indicato 

nell’art. 28 del Regolamento Comunale per la Tassa sui Rifiuti (TARI) approvato con Delibera 

di Consiglio n.55 del 30.06.2021. 

4. Di dare altresì atto che le tariffe approvate consentono la copertura integrale delle componenti 

essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti mediante la “quota fissa” delle stesse e 

dei costi di gestione legati alla quantità di rifiuti conferiti ed al servizio fornito, mediante la 

“quota variabile”. 

5. Di dare atto che si applica il tributo provinciale – TEFA - istituito dall’articolo 19 del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n.  504, e successive modificazioni, che dispone la riscossione 

dello stesso unitamente alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147 e commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettate al 

tributo, nella misura percentuale del 5% stabilita dalla Provincia di Grosseto. 

6. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

delle Finanze. 

Con la seguente votazione: 

 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

13 13 9 4 (Lynn,Baietti,Azzi, 

Di Giacinto 

0 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 

D.C.C n. 18 del 31-05-2022 - Pag. 6 di 7 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 23-05-2022 

IL DIRIGENTE 

Paolo Marelli 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 23-05-2022 

                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 

 

 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 

D.C.C n. 18 del 31-05-2022 - Pag. 7 di 7 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Francesca Stella 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Michele D'Avino 

    

                                                                                                                                                                      

 
 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

COMUNE  DI FOLLONICA 
Provincia di Grosseto 

 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE TARI 2022 
  

 
 

 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

2 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzionale di 

produttività (per 

attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE 
  127.971,42       0,86    1.573,89       0,80       0,993306    109,376093 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI 
  440.179,70       0,94    6.611,52       1,60       1,085707    218,752187 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI 
   48.340,05       1,02      504,71       2,00       1,178107    273,440234 

1  .4 
USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI 
   25.231,73       1,10      250,43       2,60       1,270508    355,472304 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI 
    6.964,35       1,17       66,98       3,20       1,351358    437,504374 

1  .6 
USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI 
    2.932,87       1,23       33,22       3,70       1,420659    505,864433 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a porta 

       69,00       0,84        1,00       1,44       0,977136    196,876968 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a por 

      108,70       0,99        1,00       2,34       1,143457    319,925073 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 

       78,00       0,61        1,00       1,20       0,706864    164,064140 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Situazione 

Economica (ISEE) 

      335,00       0,86        5,00       0,80       0,993306    109,376093 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Situazione 

Economica (ISEE) 

      209,00       0,94        3,00       1,60       1,085707    218,752187 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-Situazione 

Economica (ISEE) 

      106,00       1,02        2,00       2,00       1,178107    273,440234 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-Situazione 

Economica (ISEE) 

      113,00       1,10        1,00       2,60       1,270508    355,472304 

1  .6 

USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI-Situazione 

Economica (ISEE) 

       70,00       1,23        1,00       3,70       1,420659    505,864433 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

3 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Raccolta 

differenziata porta a porta 

  179.126,50       0,77    2.009,93       0,72       0,893975     98,438484 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a porta 

  360.774,32       0,84    4.249,54       1,44       0,977136    196,876968 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a porta 

  126.272,17       0,91    1.206,90       1,80       1,060296    246,096210 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a por 

   75.508,19       0,99      675,24       2,34       1,143457    319,925073 

1  .5 

USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a port 

   16.019,78       1,05      147,04       2,88       1,216222    393,753937 

1  .6 

USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a  

    4.403,40       1,10       37,74       3,33       1,278593    455,277989 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Raccolta 

differenziata porta a porta-Si 

      568,00       0,77        8,00       0,72       0,893975     98,438484 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a porta-S 

      373,00       0,84        5,00       1,44       0,977136    196,876968 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a porta-S 

      482,79       0,91        8,00       1,80       1,060296    246,096210 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a por 

      496,00       0,99        7,00       2,34       1,143457    319,925073 

1  .5 

USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a port 

       65,00       1,05        1,00       2,88       1,216222    393,753937 

1  .6 

USO DOMESTICO-SEI O PIU` 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a  

       88,00       1,10        1,00       3,33       1,278593    455,277989 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Raccolta 

differenziata porta a porta-AI 

       91,00       0,20        1,00       0,18       0,231810     25,525645 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Raccolta 

differenziata porta a porta-A 

      120,00       0,21        1,00       0,37       0,253293     51,051291 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Fuori servizio NU 

- NON UTILIZZARE ERRA 

    1.847,00       0,34       20,00       0,32       0,397322     43,750437 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Fuori servizio NU - 

NON UTILIZZARE ERR 

    4.940,34       0,37       51,99       0,64       0,434282     87,500874 

1  .3 USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-Fuori servizio NU - 

    1.223,00       0,40       11,00       0,80       0,471243    109,376093 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

4 

NON UTILIZZARE ERR 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-Fuori servizio NU - 

NON UTILIZZARE 

    1.368,57       0,44        8,99       1,04       0,508203    142,188921 

1  .5 

USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-Fuori servizio NU - 

NON UTILIZZARE  

      816,00       0,46        5,00       1,28       0,540543    175,001749 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Fuori servizio NU 

- NON UTILIZZARE ERRA 

       50,00       0,34        1,00       0,32       0,397322     43,750437 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-AIRE 
       66,00       0,28        1,00       0,26       0,331140     36,463255 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-AIRE 
      164,37       0,31        2,08       0,53       0,361863     72,926510 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-AIRE-Raccolta 

differenziata porta a po 

      166,00       0,21        2,00       0,37       0,253293     51,051291 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-RIDUZIONE PER 

RECUPERI ASSIMILATI 

      237,00       0,84        1,00       1,44       0,977136    196,876968 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 

      561,84       0,51        7,00       0,48       0,595983     65,625656 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 

    1.288,00       0,56       11,00       0,96       0,651424    131,251312 

1  .3 

USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 

      377,00       0,61        4,00       1,20       0,706864    164,064140 

1  .4 

USO DOMESTICO-QUATTRO 

COMPONENTI-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 

      259,67       0,66        3,00       1,56       0,762304    213,283382 

1  .5 

USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 

      213,00       0,70        1,00       1,92       0,810815    262,502624 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-riduz non trovata 
       67,00       0,94        1,00       1,60       1,085707    218,752187 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI-riduz non trovata 
      120,00       1,02        1,00       2,00       1,178107    273,440234 

 
 
 

 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

5 

 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff potenziale 

di produzione 

(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU 
   10.809,00      0,52       4,32       0,705603      1,548124 

2  .2 CINEMATOGRAFI E TEATRI       935,00      0,43       3,93       0,583480      1,408363 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET 
  114.025,55      0,48       4,40       0,651326      1,576793 

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI 

SPORTIVI 
   16.731,00      0,78       7,12       1,058405      2,551538 

2  .5 STABILIMENTI BALNEARI       213,00      0,56       5,15       0,759881      1,845564 

2  .6 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI    10.369,20      0,45       4,07       0,610618      1,458533 

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE    12.157,08      1,34      12,31       1,818287      4,411437 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE    34.918,08      1,02       9,39       1,384069      3,365020 

2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO         0,00      1,18      10,88       1,601178      3,898978 

2  .10 OSPEDALI         0,00      1,26      11,61       1,709732      4,160583 

2  .11 UFFICI,AGENZIE    46.744,11      1,22      11,23       1,655455      4,024406 

2  .12 
BANCHE,ISTITUTI DI CREDITO E STUDI 

PROFESSIONALI 
    4.136,00      0,69       6,29       0,936282      2,254097 

2  .13 
NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA 
   32.722,19      1,07       9,86       1,451915      3,533450 

2  .14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE     2.900,60      1,20      11,03       1,628316      3,952734 

2  .15 
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA,TENDE E 

TESSUTI 
    2.873,14      0,79       7,28       1,071975      2,608876 

2  .17 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE:PARRUCCHIERE,B 
    4.387,00      1,05       9,66       1,424777      3,461777 

2  .18 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE:FALEGNAME,IDRA 
   12.045,87      0,87       7,95       1,180529      2,848978 

2  .19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO    10.553,00      1,07       9,80       1,451915      3,511948 

2  .20 
ATTIVITA` INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 

PRODUZIONE 
      239,00      0,61       5,55       0,827727      1,988909 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

6 

2  .21 
ATTIVITA` ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 
    4.467,05      0,66       6,05       0,895574      2,168090 

2  .22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB         0,00      6,55      60,24       8,887896     21,587732 

2  .23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE       456,00      3,50      32,20       4,749257     11,539259 

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA       230,00      4,75      43,66       6,445421     15,646089 

2  .25 
SUPERMERCATO,PANE E 

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM 
    7.108,85      1,92      17,64       2,605307      6,321507 

2  .26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE     9.971,00      1,92      17,60       2,605307      6,307173 

2  .27 
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL 

TAGLI 
        0,00      8,24      68,93      11,181109     24,701900 

2  .28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI         0,00      1,73      15,86       2,347490      0,000000 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-Situazione Econo 
       55,00      0,48       4,40       0,651326      1,576793 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-Raccolta differe 
      271,00      0,43       3,96       0,586194      1,419113 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-Abbattimento 45% 
       20,00      0,26       2,42       0,358229      0,867236 

2  .9 CASE DI CURA E RIPOSO-Abbattimento 45%     7.655,00      0,64       5,98       0,880648      2,144438 

2  .11 UFFICI,AGENZIE-Abbattimento 45%        50,00      0,67       6,17       0,910500      2,213423 

2  .22 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-

Abbattimento 45% 
   15.528,99      3,60      33,13       4,888343     11,873253 

2  .24 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-Abbattimento 45%     8.524,72      2,61      24,01       3,544981      8,605349 

2  .27 
ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL 

TAGLI-Abbattimento 45% 
    1.541,00      4,53      37,91       6,149610     13,586045 

2  .22 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-

Abbattimento 45%-Uso stag 
       58,00      1,63      15,06       2,221974      5,396933 

2  .24 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-Abbattimento 45%-Uso 

stagionale 
      243,00      1,18      10,91       1,611355      3,911522 

2  .22 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-

Abbattimento 45%-CASSONET 
       75,00      0,98       9,03       1,333184      3,238160 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-Abbattimento 60% 
       72,00      0,19       1,76       0,260530      0,630717 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Abbattimento 60%       185,00      0,40       3,75       0,553627      1,346008 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU-Uso stagionale 
    2.587,00      0,36       3,02       0,493922      1,083687 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-Uso stagionale 
      103,00      0,33       3,08       0,455928      1,103755 

2  .4 
CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI,IMPIANTI 

SPORTIVI-Uso stagionale 
   64.574,00      0,54       4,98       0,740884      1,786076 

2  .5 STABILIMENTI BALNEARI-Uso stagionale    62.119,00      0,39       3,60       0,531916      1,291895 

2  .7 ALBERGHI CON RISTORAZIONE-Uso stagionale     4.560,00      0,93       8,61       1,272801      3,088006 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9



 
 

 

Comune di Follonica 

7 

2  .8 ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-Uso stagionale    14.467,02      0,71       6,57       0,968848      2,355514 

2  .13 

NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-

Uso stagionale 

       36,00      0,74       6,90       1,016341      2,473415 

2  .14 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE-Uso 

stagionale 
        2,00      0,84       7,72       1,139821      2,766913 

2  .25 
SUPERMERCATO,PANE E 

PASTA,MACELLERIA,SALUMI E FORM-Uso stagionale 
      554,00      1,34      12,34       1,823714      4,425055 

2  .22 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB-Uso 

stagionale-Abbattimen 
      197,00      1,63      15,06       2,221974      5,396933 

2  .24 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA-Uso stagionale-Abbattimento 

45% 
      204,00      1,18      10,91       1,611355      3,911522 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-Fuori servizio N 
      182,00      0,19       1,76       0,260530      0,630717 

2  .19 
CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO-Fuori 

servizio NU - NON UTILIZZA 
       21,00      0,42       3,92       0,580766      1,404779 

2  .10 OSPEDALI-RIDUZIONE PER RECUPERI ASSIMILATI     2.917,00      1,13      10,44       1,538759      3,744525 

2  .13 

NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-

RIDUZIONE PER RE 

    1.199,00      0,96       8,87       1,306724      3,180105 

2  .26 
PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE-RIDUZIONE 

PER RECUPERI ASSIMILATI 
    2.424,00      1,72      15,84       2,344776      5,676455 

2  .1 
MUSEI,BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI 

DI CU-CASSONETTO OLTRE 
      310,00      0,31       2,59       0,423362      0,928874 

2  .3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 

VENDITA DIRET-CASSONETTO OLTRE 
       62,00      0,28       2,64       0,390796      0,946075 

2  .8 
ALBERGHI SENZA RISTORAZIONE-CASSONETTO 

OLTRE 300 METRI 
       64,00      0,61       5,63       0,830441      2,019012 

2  .13 

NEGOZI 

ABBIGLIAMENTO,CALZATURE,LIBRERIA,CARTOLERIA-

USCITA SERVIZIO  

    1.596,00      1,07       9,86       1,451915      0,000000 

2  .28 
IPERMERCATI DI GENERI MISTI-USCITA SERVIZIO 

PUBBLICO UTENZE NON DOM 
    1.500,00      1,73      15,86       2,347490      0,000000 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Follonica prot. n. 0033202 del 16-08-2022 partenza Cat. 6 Cl. 9


	Tariffe TARI 2022 - delib. C.C. Approvazione
	Tariffe TARI 2022 - Allegato

